
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 декабря 2018 г. № 55 

 
О присвоении наименований 
новым элементам улично-
дорожной сети города Гродно 

 

 

На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь 

от 16 ноября 2010 года «О наименованиях географических объектов» 

Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Присвоить наименования новым элементам улично-дорожной 

сети города Гродно, расположенным в строящихся кварталах «Грандичи-

1», «Грандичи-2», «Грандичи-3»: 

проектируемой улице № 1, расположенной в восточном 

направлении до пересечения с улицей Старомалыщинская – на 

белорусском языке «Асфа льтавая», на русском языке «Асфа льтная», 

определив вид элемента – улица, и считать ее продолжением 

существующей улицы «Асфа льтная»; 

проектируемой улице № 2 – имя дважды чемпиона Олимпийских 

игр по тяжелой атлетике, Почетного гражданина города Гродно, 

Александра Николаевича Курловича и в дальнейшем именовать ее на 

белорусском языке «Алякса ндра Курло в ча», на русском языке 

«Алекса ндра Курло вича», определив вид элемента – проспект; 

проектируемой улице № 5, расположенной в северном направлении 

до границы города Гродно – на белорусском языке 

«Старамалы шчынская», на русском языке «Старомалы щинская», 

определив вид элемента – улица, и считать ее продолжением 

существующей улицы Старомалыщинская; 

проектируемой улице № 8 – имя краеведа, лауреата Книги славы 

города Гродно, Виктора Юрьевича Саяпина и в дальнейшем именовать ее 

на белорусском языке «В  ктара Сая п на», на русском языке «Ви ктора 

Сая пина», определив вид элемента – улица; 

проектируемой улице № 10 – имя отличника образования 

Республики Беларусь, лауреата Книги славы города Гродно, Валентины 

Степановны Макаровой и в дальнейшем именовать ее на белорусском 

языке «Валянц  ны Мака равай», на русском языке «Валенти ны 

Мака ровой», определив вид элемента – улица; 

проектируемой улице № 29 – имя заслуженного строителя 

Республики Беларусь, лауреата Книги славы города Гродно, Виктора 

Яковлевича Глухова и в дальнейшем именовать ее на белорусском языке 



«В  ктара Глу хава», на русском языке «Ви ктора Глу хова», определив вид 

элемента – улица. 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Гродзенская праўда». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 
 


